
  Archeopark Chotěbuz-Podobora 
Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 

tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 
www.archeoparkchotebuz.cz 

 

ÚT–NE 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
DESKOHRANÍ (2. 11., 8.00–16.00) hraní dávných i moderních deskových her  
KERAMICKÁ DÍLNA (23. 11., 8.00–16.00) výroba keramických předmětů, 
točení na hrnčířském kruhu 
VÁNOČNÍ PŘÁNÍ (7. 12., 8.00–16.00) výroba pohlednic s vánoční tematikou 
KOUZELNÉ VÁNOCE (14. 12., 8.00–16.00) výroba dekorací nejen na vánoční 
stromeček 
 

SAMETOVÝ KUFŘÍK (1.–30. 11.) poznejte díky autentickým předmětům  
a dokumentům klíčové události roku 1989, ale také každodenní život 80. let 
20. století 
ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY (7. 11. 2019 – 29. 1. 2020) žáci se  
seznámí pomocí kopií nástrojů s příslušným historickým obdobím – 
pravěkem a raným středověkem. Pro MŠ a ZŠ do 7. třídy. Kufříky zapůjčeny 
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 
 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM JIHOMORAVSKÝCH ŠIBENIC A ZACHÁZENÍ  
S TĚLY DELIKVENTŮ V RANÉM NOVOVĚKU (7. 11., 17.00, Avion) přednáška 
prof. PhDr. Josefa Ungera, CSc., a kolektivu, Masarykova univerzita Brno 
ZMIZELÉ A VZÁCNÉ DRUHY ŽIVOČICHŮ NAŠEHO REGIONU (21. 11., 17.00, 
Avion) přednáška Mgr. Petra Pyszka, Ostravská univerzita 
ZIMNÍ SLUNOVRAT U SLOVANŮ (5. 12., 17.00, Avion) přednáška  
Petra Tryščuka, slovane.cz 
SLEZSKÁ TVORBA, VÝROBNÍ DRUŽSTVO (10. 12., 9.00, Opava) exkurze 
pro objednané členy 
 
 
 
 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova 1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

SEZONNÍ PROVOZ, LISTOPAD–DUBEN ZAVŘENO 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   Muzeum Těšínska je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským krajem 

Památník životické tragédie 

Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU stálá expozice 
 

 
TRAGÉDIE V ORADOUR-SUR-GLANE 
Výstava představuje vyvraždění francouzské obce Oradour-Sur-Glane 
jednotkami SS dne 10. června 1944 jako odvetu za zajetí německého 
důstojníka SS příslušníky francouzského odboje. Toho tragického dne byli 
zastřeleni téměř všichni muži a v kostele upáleno 247 žen a 205 dětí. 
Celkově si odvetná akce vyžádala smrt 642 civilistů. Panelová výstava            
v české a anglické jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice. 
 

 
TRAGÉDIE V TELAVÅGU 
Výstava přibližuje osud norské rybářské vesnice ležící nedaleko Bergenu, 
kterou postihl obdobný osud jako Lidice. Telavåg byl v dubnu 1942 srovnán 
se zemí jako odveta za smrt dvou příslušníků gestapa a jeho obyvatelé 
odvlečeni do koncentračních táborů. Panelová výstava v české a anglické 
jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice. 
Výstavy potrvají do 14. 1. 2020 
 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO stálá expozice 
K dispozici pracovní listy pro I. stupeň ZŠ 
 

DOTKNI SE PŘÍRODY – LES 
Co všechno umí les? Lesy nejsou jen stromy a keře, ale spolu s dalšími 
organismy vytváří složitý ekosystém naší planety, bez kterého bychom se 
neobešli. Kdo se o les stará? Co všechno tam můžeme uvidět, uslyšet či 
ucítit? To vše a mnohem více se může návštěvník dozvědět, když zavítá na 
haptickou výstavu „Dotkni se přírody – les“.  
Výstava je zaměřena na začleňování osob se zdravotním postižením do 
společnosti a je realizována za finanční podpory Moravskoslezského kraje. 
 
 

O STROMECH A JEJICH OSUDECH (6. 11., 8.30 a 10.00) přírodovědná 
přednáška Mgr. Nely Kotáskové o významu a nezastupitelné funkci stromů  
v přírodě i ve společnosti, pro ZŠ, víceletá gymnázia a SŠ 
VÍLY A BLUDIČKY (7., 8., 21. a 22. 11., 8.00–12.00) výtvarné dílny, s sebou 
drobnější listy, pro MŠ 
KDYŽ PŘICHÁZÍ VÁNOČNÍ ČAS (4. 12., 8.30 a 10.00) závěrečná přednáška  
z cyklu tzv. zvykoslovného roku etnoložky Mgr. Lucie Kaminské, pro 
I. a II. stupeň ZŠ 
VÁNOCE ─ ŘEMESLNÉ DÍLNY (13. 12., 8.00─16.00) tvořivé dílny pod 
vedením lektorů, určeno MŠ, ZŠ a SŠ 
 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 

 
 
 
 
 
 
 

 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 

 
 

 

      
 

STÁLÁ EXPOZICE V ARCHEOPARKU CHOTĚBUZ-PODOBORA 

 

 

 PROGRAM 
 LISTOPAD–PROSINEC 2019 

 
 

 
Změna programu vyhrazena 

www.muzeumct.cz, www.archeoparkchotebuz.cz 

 
POBOČKY UZAVŘENY OD 21. PROSINCE 2019 

TĚŠÍME SE NA VÁS V NOVÉM ROCE OD 6. LEDNA 2020 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeum/#ct.cz


Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ stálá expozice 
 

VALAŠI NA TĚŠÍNSKU 
Valašská a pasekářská kolonizace výrazně zasáhla do podoby podhorských   
a horských oblastí. Ačkoliv dnes je valašský fenomén spojován především     
s okolím Vsetína, Vizovic a Rožnova pod Radhoštěm, valašské osídlení         
se rozšířilo na daleko větším teritoriu jižního Těšínska a severovýchodní 
Moravy. První zmínky o Valaších na Těšínsku pocházejí z konce 15. století, 
nesmazatelnou stopu ponechali v této oblasti až do dnešních dnů. Výstava 
se snaží přiblížit samotný proces kolonizace, specifický způsob valašského 
hospodaření založeného na chovu ovcí a koz či každodenní život Valachů na 
Těšínsku. 
Výstava potrvá do 29. 3. 2020 
 

JABLUNKOVSKÝ DŽBÁNEK (30. 10.–7. 11.) výstava prací v prostorách 
budovy muzea, slavnostní vyhlášení vítězů 8. 11. ve 13 h v sále radnice 
MIKULÁŠSKÉ TVOŘENÍ (25. 11. – 5. 12.) tvorba mikulášské nadílky, pro MŠ  
a ZŠ 
VÁNOČNÍ DÍLNY (9.–19. 12.) tvorba přáníček a vánočních dekorací,  
pro MŠ a ZŠ 

 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 

 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

TECHNICKÉ SKVOSTY – HRACÍ STROJKY prezentace sbírek muzea 
 

OBRÁZKY Z DĚJIN PETŘVALDU 
Zájem o minulost měst a obcí stoupá, populární je historická ikonografie       
s nezastupitelnou výpovědní hodnotou. Platí to i pro slezský Petřvald. 
K prvním vydavatelům petřvaldských pohlednic patřil Karel Schwidernoch 
z Vídně či Eduard Feitzinger z Těšína. Záhy se přidali petřvaldští vydavatelé 
Josef Hassler, Josef Lejsek či proslulý fotograf Gustav Preč. Výstava 
prostřednictvím nejstarších pohlednic a fotografií přibližuje podobu této 
hornické obce v první polovině 20. století.  
 
ADVENTNÍ JARMARK – (30. 11., 13.00–17.00) celoměstská akce, vstup 
zdarma 

 

OD 1. 12. 2019 ZAVŘENO 
 
 
 
 
 
 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ stálá expozice, do 31. 12. 2019 
 

PODMALBY NA SKLE 
Podmalby na skle jsou zlidovělou technikou kresby, prováděnou malbou     
za studena temperovými barvami na rub skleněné desky. Staly se 
neodmyslitelnou součástí venkovských stavení, kapliček a kostelů. 
V lidovém prostředí se u nás objevují od 18. století, s koncem 19. století     
však postupně mizí. Ve 20. století se pak venkovskou tvorbou inspirují 
autoři, kteří dále rozvíjejí techniku podmaleb, díla ale už obvykle neplní 
tradiční náboženské funkce.  
Výstava potrvá do 31. 12. 2019 
 

ROK NA TĚŠÍNSKU – PODZIM (1.–29. 11.) beseda o tom, co vše se dělo na 
polích, v zahradách a chalupách Těšínského Slezska. Pro MŠ,  
I. stupeň ZŠ. Akce se uskuteční v rámci projektu s názvem Lidové zvyky  
a obyčeje Těšínského Slezska. Projekt je finančně podporován statutárním 
městem Karviná. Vstup zdarma. 
TRADICE A ZVYKY (1.–30. 11.) výtvarná soutěž inspirovaná výstavou. 
Určeno pro MŠ, I. stupeň ZŠ. Akce se uskuteční v rámci projektu s názvem 
Lidové zvyky a obyčeje Těšínského Slezska. Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Karviná. Vstup zdarma. 
SVĚTCI ADVENTNÍHO ČASU (4.–13. 12.) vyprávění o sv. Barboře,  
sv. Mikuláši, sv. Lucii a tradicích a zvycích dodržovaných v tomto období. 
Určeno pro MŠ, ZŠ. Program v rámci grantového projektu s názvem Lidové 
zvyky a obyčeje Těšínského Slezska. Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Karviná. Vstup zdarma. 
SLEZSKÉ VÁNOCE (9.–20. 12.) beseda o předvánočních a vánočních tradicích 
a zvycích na Těšínsku, spojená s ukázkou svátečně prostřeného stolu  
a tradičně ozdobeného stromku. Určeno pro MŠ, ZŠ. Akce se uskuteční  
v rámci projektu s názvem Lidové zvyky a obyčeje Těšínského Slezska. 
Projekt je finančně podporován statutárním městem Karviná. Vstup 
zdarma. 
O HISTORII NAŠEHO MĚSTA (1.–30. 11.) doprovodný program ke stálé 
expozici se vzpomínkou na 17. listopad 1989, zakončený vědomostním 
kvízem o ceny. Pro žáky II. stupně ZŠ. Program se uskuteční v rámci projektu 
s názvem O Karviné. Projekt je finančně podporován statutárním městem 
Karviná. Vstup zdarma. 
 
Termíny doprovodných akcí je nutno objednat předem 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

                Výstavní síň Orlová 
Polní 964 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SLADKÉ POKUŠENÍ 
Výstava o sladkých pokrmech, převážně pečivu, moučnících a cukroví, které 
připravovaly naše babičky a maminky. Nabízí nejen inspiraci pro obohacení 
kulinářského umění o další druhy, ale snaží se podnítit k zamyšlení             
nad významem těchto pokrmů v naší kultuře. Zprostředkovává návody        
na přípravu jednotlivých výrobků a seznamuje s kuchyňským nádobím            
a náčiním, jež bylo pro přípravu a servírování pokrmů rovněž velice důležité.  
Výstava potrvá do 28. 2. 2020 
 
ZNÁME ORLOVOU II (1. 11.–20. 12.) interaktivní beseda, pro II. stupeň ZŠ 
ADVENT (18.–29. 11.) výtvarná dílna, pro ZŠ 
VÁNOCE (2.–20. 12.) výtvarná dílna, pro ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STAŇTE SE PŘÁTELI MUZEA NA FACEBOOKU 
DENNĚ NOVÉ INFORMACE O TĚŠÍNSKÉM SLEZSKU 
A ZPRAVODAJSKÝ SERVIS K PROGRAMU MUZEA  

 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA 
ROČNÍ ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 250 KČ LZE HRADIT V NAŠICH POBOČKÁCH  

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

V PROSINCI VYCHÁZÍ 
ČASOPIS TĚŠÍNSKO 2/2019 

 
Osobnosti těšínského dějepisectví V 

Šlechtické památníky z území Těšínského Slezska 
Janusz Spyra 

 
Úprava hranic farnosti Staré Hamry na podzim roku 1939 

Příspěvek k dějinám církevní správy Slezska 
David Pindur 

 
Těšínsko v ČR – tentokrát z pohledu jazykového 

Irena Bogoczová 
 

Biodiverzita vrcholu Girové a blízkého okolí 
2. část – Bezobratlí 

Petr Pyszko – Stanislav Ožana – Michaela Drgová – Tomáš Krajča 
 

Záchranný archeologický výzkum u kostela Povýšení sv. Kříže 
v Karviné-Fryštátě v roce 2012 

Marek Kiecoň – Dalibor Prix 
 

Nová expozice Muzea Třineckých železáren a města Třince 
Eva Zamarská 

 
20 let Regionu Slezská brána 

Miroslav Lysek 
 

25 let od založení sboru Slezské církve evangelické a. v.  
ve Frýdku 

Zdeněk Buchta 
 

 

17. LISTOPADU – STÁTNÍ SVÁTEK 
POBOČKY UZAVŘENY  

 

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/

